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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou částečných výbojů ve velkých

točivých strojích a jejich eliminací pomocí polovodivých ochran. Polovodivé pásky jsou

ovinuty na vinutí u výstupu z drážky, kdežto vodivé páskou jsou navinuty na vinutí v drážce

statoru, obě tyto ochrany slouží k rovnoměrnému rozložení gradientu elektrického pole. V

praktické části práce byly změřeny V –A charakteristiky polovodivých ochran.
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Abstract

This bachelor thesis is dealing with problem of partial discharges in big rotating

machines and their elimination by using semiconductive protections. Semiconductive tapes

are wound in the end - winding of the stator slot like a protection against surface discharges

whereas the conductive tapes are used in stator slots like a protection against partial

discharges. The practical part of the work was a measuring of V-A characteristics.

Key words

Semiconducting protection tapes, insulation, synchronous machines, Von Roll, partial

discharges
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Seznam symbolů a zkratek

VPI .............................. Vacuum Pressure Impregnation

E ................................. Intenzita elektrického pole [V·m
−1

]

d ................................. Vzdálenost mezi elektrodami [m]

Ep ................................ Elektrická pevnost [kV·mm
−1

]

Up ............................... Průrazné napětí [V]

p .................................. Tlak [Pa]

PE ................................ Polyetylen

PTFE ........................... Polytetrafluoretylen

XLPE .......................... Zasíťovaný polyetylen

SiC ............................. silicon-carbid

CB ............................... carbon black

V-A ............................. Volt-Ampér
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Úvod

Točivé elektrické stroje jsou zařízení na přeměnu energie. Pracují na principu

elektromagnetické indukce. Rozdělují se na dva základní tipy, na motory a generátory.

Generátor se nazývá stroj, který přeměňuje mechanickou energii na elektrickou, jejich

hlavním účelem je vytváření elektrické energie. Naopak motor, je zařízení, které přeměňuje

elektrickou energii na mechanickou.

Pro správnou funkčnost stroje je nutná kvalitní izolační systém, na ten působí velké

namáhání. Hlavním jsou takzvané částečné výboje, které degradují izolaci a může dojít až

k jejímu průrazu. To by zapříčinilo poruchu stroje a nutnou opravu a odstavení což je

z ekonomického hlediska velice nepříznivé. Částečné výboje se dají omezit použitím

polovodivých ochran, které jsou ve formách pásek a laků. Používají se jak v statorových

drážkách, tak v čelech vynutí. Má velký podíl na životnosti stroje. Bez těchto polovodivých

ochran by nemohl žádný stroj, který pracuje s napětím nad 5kV fungovat delší dobu.

V této práci se budeme zabývat problematikou částečných výbojů a jejich

minimalizací, dále materiály a výrobou již zmíněných polovodivých pásek a laků, které se

významně podílejí na životnosti strojů.

V praktické části se zaměříme na ověření vlivu polovodivých ochran na rozložení

elektrického pole pomocí V – A metody.
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1 Synchronní stroje

Synchronní stroj je zařízení na přeměnu energie, nejčastěji se používá ve formě

generátoru k přeměně mechanické energie na střídavou elektrickou energii. Synchronní

generátory se také nazývají alternátory, jsou většinou trojfázové a ze všech druhů generátorů

jsou největší. Jejich výkon dosahuje i více než 1000 MW. Alternátory, které jsou poháněny

plynovými nebo parními turbínami, mají vodorovnou hřídel a jejich rychlost otáček dosahuje

1500-3000 ot./min nazýváme turboalternátory, dále mohou být alternátory poháněny vodními

turbínami při rychlosti od 100 do 1500 ot./min. a většinou bývají postaveny se svislými

hřídelemi [1].

1.1 Konstrukce synchronních alternátorů

Stator synchronního alternátoru se příliš neliší od statoru asynchronního stroje,

obsahuje magnetický obvod složený z plechů, které jsou vzájemně odizolované lakem nebo

papírem, aby nedocházelo k velkým ztrátám vířivými proudy. V magnetickém obvodu jsou

vytvořeny chladící kanálky, kudy chladící medium (vzduch nebo voda) odvádí ztrátové teplo.

Na vnitřním obvodu plechů jsou drážky, ve kterých je uloženo střídavé trojfázové

vinutí. Začátek vinutí je připojen na svorky alternátoru, odkud se střídavý elektrický proud

odebírá a vede do rozvodny a dále ke spotřebitelům. Konce vinutí jsou spojeny do uzlu. Dle

konstrukce rotoru lze stroje rozdělit do dvou skupin: s hladkým rotorem a s vyniklými

póly [8,9,11,12].

Mezi rotorem a statorem je vzduchová mezera, její velikost se pohybuje od několika

milimetrů až do několika centimetrů, hlavním parametrem, podle kterého se tato velikost řídí

je výkon stroje. Stator se pak u obou typů synchronních strojů neliší. Statorové vinutí se

ukládá do drážek kde je zajištěno drážkovými klíny. U velkých strojů se pak používá

dvouvrstvé vlnové vinutí. U některých turboalternátorů s vnitřním chlazením statorového

vinutí se používá jednovrstvé vinutí [8,9].

1.2 Turboalternátory

Stroje s hladkým rotorem se nazývají turboalternátory. Při rychlosti 3000 ot./min

působí na rotor značné odstředivé síly a proto je průměr rotoru omezen do 1,2 m kdyžto délka

rotoru může dosahovat až 8 m. Takto dlouhé stroje se hůře chladí v jejich střední části, proto

je nutné věnovat tomuto problému pozornost při jejich konstrukci. Nejčastěji se
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turboalternátory vyskytují jako dvoupólové a při frekvenci 60 Hz čtyřpólové [10,11].

Rotor turboalternátoru je vyroben z jednoho kusu chromniklové oceli s dalšími

přísadami (vanad, molybden) a má tvar hladkého válce s podélnými drážkami po obvodu. Do

těchto drážek je upevněno pomocí nemagnetických klínů budící vinutí, které je napájeno

stejnosměrným proudem. Konstrukční uspořádání je naznačeno na Obr. 1.1 [11,12].

Obr. 1.1: Synchronní stroj - turboalternátor

1.3 Hydroalternátory

Stroje s vyniklými póly se nazývají hydroalternátory. Mají velký průměr až 15 m a

délku až 3 m, protože u hydroalternátoru nepracujeme s tak velkými otáčkami, tudíž na něj

nepůsobí tak velká odstředivá síla a můžeme si velký průměr dovolit. Stroje mají na rotoru
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více pólů (4 až 80). Na jádře každého pólu je umístěno budící vinutí. Vinutí je drženo

pólovými nástavci a rozpěrkami mezi póly a je spojeno tak aby střídavě vznikaly severní a

jižní póly. Vinutí je připojeno ke sběracím kroužkům, které jsou upevněny na hřídeli rotoru.

Na kroužky dosedají kartáče, pomocí kterých se do vinutí přivádí stejnosměrný budící proud.

U velkých hydroalternátorů se používá tzv. tlumič, ten zamezuje při nárazovém zatížení tzv.

kývání rotoru. Tlumič je řešen pomocí klecového vinutí umístěného v pólových nástavcích.

Konstrukční uspořádání je naznačeno na Obr. 1.2 [8,9].

Obr. 1.2: Synchronní stroj - hydroalternátor
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2 Izolační systémy

Pro velké točivé stroje je velmi nezbytné použít izolační systém pro statorová vinutí.

Izolační systém se pak skládá z několika částí: izolace jednotlivých vodičů, izolace závitů,

drážková izolace [1,12].

U vodičů s velkým průřezem dochází k tzv. skin effectu, tzn., že proudová hustota

není rovnoměrně rozložena v celém průřezu vodiče, největší proudová hustota je pak

v krajních částích vodiče. Magnetické pole rovněž není rozloženo rovnoměrně, proto dochází

k ztrátám vířivými proudy. Oba tyto jevy mají za následek větší tepelné ztráty. Aby se

zamezilo těmto nežádoucím ztrátám, používají se místo jednoho vodiče s velkým průřezem

závity vinutí z více vodičů. Každý z vodičů musí být od sebe vzájemně odizolován [1,12].

U strojů s vyšším napětím jsou využívány Roeblovy tyče. Princip Roeblových tyčí

spočívá v uložení jednotlivých ve dvou sloupcích a jejich zkroucení. Každý vodič je stočen o

360° v průběhu drážkou, tzn., že jednotlivé vodiče se vzájemně rovnoměrně vystřádají. Řez

Roeblovi tyče je znázorněn na Obr. 2.1 [1,12].

Obr. 2.1: Roeblovi tyče, převzato z [13]
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2.1 Vysokonapěťové izolační systémy točivých strojů

Pro výrobu vysokonapěťových izolačních systémů točivých strojů se používají dvě


[…]


3750 57,11 40,32 8,48

4000 84,53 60,61 9,68

4250 124 90,48 11,02

4500 180,99 133,17 13,12

Na Obr. 5.3 je vykreslena V – A charakteristika všech tří vzorků. Z grafu je dobře

vidět, že při napětí kolem 2 kV začíná proud postupně vzrůstat a při hodnotě kolem 3,5 kV

začíná strmě stoupat. Jak již bylo zmíněno, páska Akasic byla po expiraci, tudíž naměřené

hodnoty byly velice zkreslené.

Obr. 5.3: V – A charakteristika
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5.2 Polovodivé pásky Von Roll – CoronaShield SC 217.02, 217.03 a 217.22

Další tři měřené vzorky byly, opět od společnosti Von Roll a to CoronaShield SC

217.02, 217.22 obě typu A a 217.03 typu B. V tabulce 1.2 jsou zaznamenány průměrné

hodnoty proudu při postupně se snižujícím napětím všech tří měřených vzorků.

Tab. 5.2: Naměřené hodnoty dalších tří vzorků

217.02 217.03 217.22

U [V] I [µA] I [µA] I [µA]

250 0,41 0,52 0,55

500 1,39 1,44 1,5

750 2,46 2,3 2,68

1000 4,2 3,4 4,32

1250 6,68 4,88 6,58

1500 10,3 6,86 9,88

1750 15,45 9,44 14,44

2000 23,74 13,24 22,56

2250 36,26 18,56 35,92

2500 54,12 26,36 50,56

2750 79,52 37,36 72,38

3000 119,54 54,6 109,38

3250 170,5 82,04 162,04

3500 242,02 117,02 236,58

3750 375,4 166,64 345,16

4000 548 245,76 497,6

4250 762 365,6 698,3

4500 1137,6 559,8 1028,9

Na Obr. 5.4 je vykreslena V – A charakteristika vzorků. Z grafu je dobře vidět, že

napětí opět stoupá kolem 2 kV a při hodnotě kolem 3,5 kV začíná stoupat mnohem rychleji.

Porovnáním s prvními třemi vzorky zjistíme, že naměřené proudy jsou až sedm krát větší,

tudíž tyto pásky mají mnohem větší vodivost.
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Obr. 5.4: V –A charakteristika

5.3 Polovodivé laky Von Roll – CoronaShield SC P8001 P8002

Poslední měření probíhalo na vzorcích s polovodivými laky Corona Shield SC P8001

a P8002. Ty byly naneseny v pěti vrstvách, abychom dosáhli požadované tloušťky ochranné

vrstvy. Naměřené průměrné hodnoty jsou zaznamenány v Tab. 5.3.

Tab. 5.3: Naměřené hodnoty dvou polovodivých laků

P 8002 P8001

U [V] I [µA] I [µA]

250 0,4 0,42

500 0,95 1,22

750 1,56 2,14

1000 2,32 3,44

1250 3,08 4,9

1500 4,04 6,96

1750 5,16 9,96

2000 6,44 13,83

2250 8,2 18,95

2500 10,18 25,76

2750 12,72 37,08

3000 16,28 52,98

3250 20,52 71,58

3500 27,06 100,6

3750 34,28 137,9

4000 44,29 193,8

4250 58,11 266,6

4500 78,1 373,4

Na Obr. 5.5 je vykreslena V – A charakteristika obou laků. Z grafů lze pak vidět, že lak

P8002 má mnohem větší vodivost s porovnáním s lakem P8001, který při maximálním napětí
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4500 V dosahoval pouze hodnot kolem 58 µA zatímco lak P8002 dosahoval hodnot kolem

266 µA.

Obr. 5.5: V –A charakteristika
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 Měřením byl prokázán vliv různých typů polovodivých ochran na rozložení napětí.
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a poškození jedné z nich. To bylo zapříčiněno pravděpodobně moc rychlým zvýšením
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Obr. 5.6: Průběh měření v praxi
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Závěr

Účelem této bakalářské práce bylo zmapovat problematiku částečných výbojů a jejich

eliminaci ve velkých synchronních generátorech. Pro to jsou užívány polovodivé ochrany. Ty

se dají rozdělit na tři druhy: polovodivé pásky, polovodivé laky, vodivé pásky. Vodivé pásky

se používají v drážkách statoru, polovodivé pásky a laky pak na výstupu vynutí z čel. Dále

bylo provedeno měření, které mělo ověřit závislost ochran na přiloženém napětí.

Pásky a laky použité pro měření byli od společnosti Von Roll a jedna páska od

společnosti Akasic. Pro ověření vlivu polovodivých ochran na rozložení napětí byla použita

V – A metoda, kde maximální použité střídavé napětí bylo 4500 V. Nejrovnoměrnější

rozložení napětí bylo zjištěno u pásky Von Roll – Corona Shield SC 217.02 a 217.22. Pásky

byly navinuty s polovičním překrytím a vytvrzeny při teplotě 120 °C po dobu 2 hodin. Pro

lepší ochranu může být spolu s páskou aplikován také polovodivý lak např. Corona Shield

P8001, který se také osvědčil v našem měření. Lak se dá aplikovat na konci ovinu pásky, ale

v praxi se spíše používá při opravách, jelikož kdybychom chtěli vyměnit pásku museli

bychom rozebrat celý stroj. Páska nemůže zasahovat, až ke konci vinutí, ideální vzdálenost se

určuje podle toho na jaké napětí je vinutí dimenzováno. Pro vysokonapěťové stroje je tato

vzdálenost přibližně 15 cm od výstupu vinutí z drážky. U výstupu nejdřív vykoukává vodivá

pásky, na ní se s přibližně 2 cm překrytím aplikuje páska polovodivá.

Polovodivé ochrany jsou nedílnou součástí každého velkého točivého stroje, bez nich

by vlivem částečných výbojů došlo k velmi rychlé degradaci izolace a snížení životnosti

celého stroje na minimum.
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