## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Materiály pro polovodivé ochrany a technologie jejich výroby
Student: Jan BEJČEK Std. číslo: E10B0431P
Oponent: Ing. Martin Širůček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá materiály určeným pro polovodivé ochrany se zaměřením na používané polovodivé pásy a laky. Jednotlivé kapitoly by bylo vhodnější dělit tak, aby více korespondovali s body zadání. V práci se vyskytují drobné technické (str. 20, neoznačené osy a jednotky Obr. 5.1) a gramatické nedostatky (vynutí str. 24,25,34) doplněné o vágní vyjadřování (např. najetí str. 28, napadení pojiv str. 16). Práci by bylo rovněž vhodnější doplnit o obrázky pro podložení teorie v textu. Vyzdvihl bych experimentální měření, které autor provedl a kde si mohl vyzkoušet praktickou funkci polovodivých ochran spolu s postupy, jakými se měří. Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě, snižuji bodové hodnocení a práci hodnotím velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte základní dělení částečných výbojů podle místa výskytu.
2. Jaké jsou nejdůležitější parametry polovodivých ochran?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

.....
podpis oponenta práce